
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Sottoscrizione con l’Associazione Nazionale Allevatori Bovini Italiani da Carne dell’Accordo di 
collaborazione per la realizzazione di attività istituzionali, finalizzate al miglioramento delle 
conoscenze tecnico-scientifiche in campo veterinario e zootecnico ed alla realizzazione degli obiettivi 
tecnici relativi al progetto “COMETA” – Responsabile scientifico Dr.ssa Cristina Roncoroni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RICERCA E INNOVAZIONE
DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Sottoscrizione con l’Associazione Nazionale Allevatori Bovini Italiani da Carne 

dell’Accordo di collaborazione per la realizzazione di attività istituzionali, finalizzate al 

miglioramento delle conoscenze tecnico-scientifiche in campo veterinario e zootecnico ed 

alla realizzazione degli obiettivi tecnici relativi al progetto “COMETA” – Responsabile 

scientifico Dr.ssa Cristina Roncoroni

PREMESSO CHE

 il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 4 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni 

ed enti pubblici e privati;

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato "Istituto") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al 

Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 dicembre 

2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto dell’IZS 

Lazio e Toscana adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione Lazio n. 

U00306 del 19 luglio 2017;

 l’Istituto è un ente pubblico con competenze scientifiche e tecniche nel campo della sanità 

animale e della sicurezza alimentare, promuove e definisce rapporti di collaborazione con le 

Università e gli Istituti di ricerca, finalizzati allo sviluppo delle attività di ricerca e al 

miglioramento dei servizi erogati;

 ANABIC è un ente senza scopro di lucro che svolge la sua attività nel territorio nazionale e 

all’estero; ha l’obiettivo di promuovere e attuare tutte le iniziative finalizzate al miglioramento, 

alla valorizzazione e alla diffusione delle razze bovine autoctone italiane, collaborando anche 

in programmi di ricerca con Organismi statali competenti e Istituti Universitari; 

VISTO CHE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 ANABIC partecipa in qualità di partner al progetto COMETA con capofila l’Università degli 

Studi del Molise: Approcci integrati per la valutazione dello stress da caldo negli animali da 

reddito, finanziato dall’Unione Europea. Nel Progetto si occupa di organizzare il 

campionamento dei soggetti in un’azienda di razza Maremmana iscritta alla LGN (Tenuta 

Presidenziale di Castelporziano RM, che è stata individuata per le sue peculiari caratteristiche 

di gestione e di rilievo dei dati ambientali), e di fornire i dati genealogici, morfologici, 

produttivi e riproduttivi degli animali coinvolti. Provvederà ad effettuare gli accertamenti di 

parentela al fine di certificare la loro genealogia;

 ANABIC ha richiesto la collaborazione dell’Istituto per l’Obiettivo Specifico 1 del suddetto 

progetto, ovvero Studio della variazione nei meccanismi di risposta epigenomica, 

trascrittomica e di metabolomica targeted allo stress da caldo, previsto su bovini di razza 

maremmana allevati presso l’azienda Tenuta presidenziale di Castelporziano;

 ANABIC ha trasmesso l’Accordo firmato all’Istituto tramite PEC in data 28/08/2024; 

CONSIDERATO CHE

 la collaborazione garantisce l’effettiva partecipazione delle parti allo svolgimento di compiti 

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza 

alcun rapporto sinallagmatico tra prestazioni e senza previsione di corrispettivi da parte 

dell’una a favore dell’altra e viceversa;

 la collaborazione determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune e non 

tende a realizzare la missione di una sola delle Parti aderenti;

 l’Accordo avrà effetto a partire dalla data di sottoscrizione da parte di entrambe le parti, per 

una durata di 12 mesi, trascorsi i quali potrà essere rinnovato previo Accordo tra le Parti e 

solo in forma scritta;

DATO ATTO CHE

 l’Istituto possiede l’esperienza e le risorse professionali necessarie per la corretta esecuzione 

delle attività previste;

 l’attività non prevede impegni economici. L’esecuzione del presente Accordo non prevede un 

vantaggio economico e finanziario di alcuna delle parti coinvolte, ma utilità ai fini della 

ricerca scientifica, in quanto trattasi di Accordo non a titolo oneroso. Le Parti si impegnano a 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

coprire rispettivamente le proprie spese per la realizzazione delle attività. Le spese della 

registrazione sono a carico di ANABIC;

RITENUTO OPPORTUNO

 procedere alla Sottoscrizione con l’Associazione Nazionale Allevatori Bovini Italiani da 

Carne dell’Accordo di collaborazione per la realizzazione di attività istituzionali, finalizzate 

al miglioramento delle conoscenze tecnico-scientifiche in campo veterinario e zootecnico ed 

alla realizzazione degli obiettivi tecnici relativi al progetto “COMETA”; 

 individuare come responsabile dell’Accordo la Dr.ssa Cristina Roncoroni, dirigente 

veterinario dell’Istituto;

 autorizzare la Dr.ssa Cristina Roncoroni allo svolgimento di ogni attività necessaria 

all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto, in qualità 

di responsabile scientifico; 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di procedere alla Sottoscrizione con l’Associazione Nazionale Allevatori Bovini Italiani da 

Carne dell’Accordo di collaborazione per la realizzazione di attività istituzionali, finalizzate 

al miglioramento delle conoscenze tecnico-scientifiche in campo veterinario e zootecnico ed 

alla realizzazione degli obiettivi tecnici relativi al progetto “COMETA”;

2. di dare atto che l’Accordo avrà effetto a partire dalla data di sottoscrizione da parte di 

entrambe le parti, per una durata di 12 mesi, trascorsi i quali potrà essere rinnovato previo 

Accordo tra le Parti e solo in forma scritta;

3. di dare atto che l’attività non prevede impegni economici. L’esecuzione del presente Accordo 

non prevede un vantaggio economico e finanziario di alcuna delle parti coinvolte, ma utilità 

ai fini della ricerca scientifica, in quanto trattasi di Accordo non a titolo oneroso. Le Parti si 

impegnano a coprire rispettivamente le proprie spese per la realizzazione delle attività. Le 

spese della registrazione sono a carico di ANABIC;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di individuare come responsabile scientifico la Dr.ssa Cristina Roncoroni, dirigente 

veterinario dell’Istituto;

Il Responsabile
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Sottoscrizione con l’Associazione Nazionale Allevatori Bovini 

Italiani da Carne dell’Accordo di collaborazione per la realizzazione di attività istituzionali, 

finalizzate al miglioramento delle conoscenze tecnico-scientifiche in campo veterinario e zootecnico 

ed alla realizzazione degli obiettivi tecnici relativi al progetto “COMETA” – Responsabile scientifico 

Dr.ssa Cristina Roncoroni;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Sottoscrizione con l’Associazione 

Nazionale Allevatori Bovini Italiani da Carne dell’Accordo di collaborazione per la realizzazione di 

attività istituzionali, finalizzate al miglioramento delle conoscenze tecnico-scientifiche in campo 

veterinario e zootecnico ed alla realizzazione degli obiettivi tecnici relativi al progetto “COMETA” 

– Responsabile scientifico Dr.ssa Cristina Roncoroni e conseguentemente:

1. di procedere alla Sottoscrizione con l’Associazione Nazionale Allevatori Bovini Italiani da 

Carne dell’Accordo di collaborazione per la realizzazione di attività istituzionali, finalizzate 

al miglioramento delle conoscenze tecnico-scientifiche in campo veterinario e zootecnico ed 

alla realizzazione degli obiettivi tecnici relativi al progetto “COMETA”;

2. di dare atto che l’Accordo avrà effetto a partire dalla data di sottoscrizione da parte di 

entrambe le parti, per una durata di 12 mesi, trascorsi i quali potrà essere rinnovato previo 

Accordo tra le Parti e solo in forma scritta;

3. di dare atto che l’attività non prevede impegni economici. L’esecuzione del presente Accordo 

non prevede un vantaggio economico e finanziario di alcuna delle parti coinvolte, ma utilità 

ai fini della ricerca scientifica, in quanto trattasi di Accordo non a titolo oneroso. Le Parti si 

impegnano a coprire rispettivamente le proprie spese per la realizzazione delle attività. Le 

spese della registrazione sono a carico di ANABIC;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di individuare come responsabile scientifico la Dr.ssa Cristina Roncoroni, dirigente 

veterinario dell’Istituto;

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-08-30T13:14:56+0000


		2024-09-03T11:23:59+0000


		2024-09-04T06:18:46+0000


		2024-09-04T14:20:01+0000




